
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2685 DEL 09/09/2019 

Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - Patrimonio - Reti Infrastrutture 

Pubbliche 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO IMMOBILE 

SITO IN P.ZZA SANT’AGOSTINO. PER LA DESTINAZIONE DELLO 

STESSO A SEDE DI CENTRO DI ASCOLTO PER LE FAMIGLIE E 

SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E ALLA GENITORIALITÀ 

E  CENTRO  ANTIVIOLENZA  -  NOMINA  COLLAUDATORE 

TECNICO-AMMINISTRATIVO  -   CUP:  B81I11000260004  -  C.I.G.: 

Z9F27BD923.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso:

• che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.406  del  29/12/2011,  venne  approvato  il 
progetto preliminare, redatto anche in base alle risultanze dello studio di  vulnerabilità sismica, 
relativo  ai  lavori  di   “Ristrutturazione  ed  adeguamento  dell’immobile  di  proprietà  del  Comune di  
Andria sito in Piazza Sant’Agostino per la destinazione dello stesso a sede di Centro di Ascolto per le  
Famiglie  e  servizi  di  sostegno alla  famiglia  e  alla  genitorialità  ex art.93  RR n..4/2007 e  Centro  
Antiviolenza ex art.107 RR n.4/2007, redatto in data 20/12/2011 dai progettisti arch. Anna Vella, 
ing. Carlo Palma, ing. Francesco Rotondella, ing. Amalia Palma del R.T.P., ing. Carlo Alberto 
Viganotti e il dr. geologo Clemente Zoppi, dell’importo complessivo di € 1.900.000,00;

• che, con determinazione dirigenziale n.936 del 04/04/2012, venne approvato il progetto 
esecutivo relativo ai  lavori  di  “Ristrutturazione  ed  adeguamento  dell’immobile  di  proprietà  del  
Comune di Andria sito in Piazza Sant’Agostino per la destinazione dello stesso a sede di Centro di  
Ascolto per le Famiglie e servizi di sostegno alla famiglia e alla genitorialità ex art.93 RR n..4/2007 e  
Centro Antiviolenza ex art.107 RR n.4/2007, redatto in data 23/03/2012 dai progettisti per la parte 
architettonica dall’arch. Anna Vella, per la parte strutturale dagli ingg. ingg. Carlo Palma, Francesco 
Rotondella,  Amalia  Palma  del  R.T.P.,  per  la  parte  impiantistica  dall’ing.  Carlo  Alberto  Viganotti 
unitamente  al  coordinatore  della  sicurezza  e  dal  geologo  dr.  Clemente  Zoppi,  dell’importo 
complessivo di € 1.900.000,00;

• che, con determinazione dirigenziale n.2215 dell’11/06/2013, veniva stabilito:

1. di conferire all’ing. Pasquale PAGANO, Responsabile tecnico in P.O. del Settore Lavori Pubblici 
del  Comune di  Andria,  C.F.:  PGNPQL58A16B915F,  l’incarico  professionale  di  collaudatore 
statico e tecnico amministrativo dei “Lavori di ristrutturazione ed adeguamento dell’immobile  
di  proprietà comunale sito in Piazza Sant’Agostino per la destinazione dello stesso a sede di  
Centro di Ascolto per le Famiglie e servizi di sostegno alla famiglia e alla genitorialità ex art.93  
RR n..4/2007 e Centro Antiviolenza ex art.107 RR n.4/2007”;

2. di dare atto, altresì, che il Collaudo Statico dovrà essere espletato nel rispetto delle disposizioni 
di cui all’art. 7 della Legge 05.11.1971, n.1086 e dell’art.67 del D.P.R. 06.06.2001, n. 380 e 
s.m.i., riguardante le norme per la disciplina delle opere in conglomerato cementizio armato, con 
redazione di tutti i documenti e atti previsti dai predetti articoli, nonché dalla normativa vigente 
in materia;

3. di stabilire che, al succitato professionista e suoi collaboratori,  da nominarsi al momento 
delle operazioni di collaudo, per l’incarico professionale di  collaudatore statico e tecnico 
amministrativo dei  succitati  lavori,  sarà  corrisposto  un  compenso  onnicomprensivo  di  € 
4.282,00  (pari al 15% sull’importo di € 28.546,57),  riconosciuto, ai sensi dell’art.92 del 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2685 del  09/09/2019



D.Lgs. n.163 del 02.04.2006 e s.m.i., nell’ambito dell’incentivo, previsto per le attività connesse 
alla realizzazione dell’opera, fra le quali è espressamente richiamato “collaudo”, di cui all’art.6 
del Regolamento interno del fondo incentivante, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 
178 del 09.09.2009, che sarà ripartito come segue:
 - ing. Pasquale Pagano € 2.854,66 pari al 10%
 - collaboratori con qualifica professionale C1/B3 € 1.427,34 pari al   5%

4. di sub-impegnare la somma complessiva di € 4.282,00 onnicomprensivo, al Cap. n.9358 del 
bilancio 2013 gestione residui;

• che, con contratto pubblico n.11355 di Rep. Del 15/07/2013, registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate di Barletta il 15.07.2013 al n.5167  Serie 1 T, i predetti lavori vennero effettivamente assunti 
dall’A.T.I.  GRAL Costruzioni s.r.l. con unico socio di Bracciano – TECNOLOGIE COSTRUTTIVE EDILI 
s.r.l. di Roma – GIANFELICI MAURIZIO di Roma per l'importo, al netto del ribasso d'asta del 27.932% 
di € 966.164,60, oltre I.V.A. ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta per € 86.699,39  
oltre I.V.A.;

• che, con determinazione dirigenziale n.4622 del 22/12/2014 vennero approvati gli elaborati di 
perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi, redatti in data 3 giugno 2014 ed integrati e  
modificati in data 16/12/2014 dalla direzione dei lavori, ai sensi dell'art.132, comma 1, lettere b) 
e c) e comma 3, del D.Lgs. n.163/2006 per l'importo di € 1.488.089,04;

• che,  il  collaudatore  ing.  Pasquale  PAGANO  in  data  07/09/2015 con  prot.  n.74154 ha 
trasmesso, al R.U.P. ing. Santola Quacquarelli, il Certificato di Collaudo Statico emesso in data 
21/07/2015,  munito  dell’Attestazione di  avvenuto e corretto  deposito rilasciata dalla  Provincia  di 
Barletta-Andria-Trani – Servizio Edilizia Sismica.

• che in data 20/12/2016 i lavori di che trattasi sono stati ultimati.

Preso  atto che,  il  Servizio  Risorse  Umane  di  questo  Ente  in  data  14/01/2019  prot. 
n.0003913  ha comunicato a questo Settore 3 la risoluzione del rapporto di lavoro dell’ing. Pasquale 
Pagano, ai sensi della legge 335/95 art. 12 comma 2, con decorrenza 19/12/2018;

Considerato:
• che è necessario incaricare un nuovo collaudatore tecnico-amministrativo per i lavori in parola, ai 

sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in sostituzione dell’ing. Pasquale Pagano;
• che,  ai  sensi  di  legge, il  collaudatore  tecnico-amministrativo  deve  essere  un  ingegnere  o  un 

architetto e deve possedere una adeguata professionalità;

• che l’art.102 del D.Lgs.  n.50/2016 il  quale al co. 6 statuisce: “Per effettuare le  attività di  
collaudo “sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i  
propri  dipendenti  “o  dipendenti  di  altre  amministrazioni  pubbliche  da  uno  a  tre  componenti  con  
qualificazione  rapportata  alla  “tipologia  e  caratteristica  del  contratto,  in  possesso  dei  requisiti  di  
moralità,  competenza  e  professionalità,  “iscritti  all'albo  dei  collaudatori  nazionale  o  regionale  di  
pertinenza come previsto al comma 8 del presente “articolo. Il compenso spettante per l'attività di  
collaudo è contenuto,  per  i  dipendenti  della stazione “appaltante,  nell'ambito dell'incentivo di  cui  
all'articolo 113, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni “pubbliche è determinato ai sensi  
della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle “disposizioni di cui all'articolo  
61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n.112, convertito, con “modificazioni, dalla legge 6  
agosto 2008, n. 133…..”;

• che, con nota del 01/02/2019 prot.n. 0010350 la sottoscritta, in qualità di Dirigente del Settore 
3, ha richiesto la disponibilità agli ingegneri e architetti della Provincia di Barletta-Andria-Trani, 
della  Regione Puglia (Dipartimento Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere Pubbliche e Paesaggio),  dei 
Comuni di Barletta, e Trani nonché dell’ing. Riccardo Miracapillo e dell’ing. Paolo Bavaro di questo 
Ente ad assumere l’incarico di collaudatore tecnico-amministrativo dei lavori di  Ristrutturazione ed 
adeguamento dell’immobile di  proprietà del Comune di Andria sito in Piazza Sant’Agostino per la  
destinazione dello stesso a sede di Centro di Ascolto per le Famiglie e servizi di sostegno alla famiglia  
e  alla  genitorialità,  in  sostituzione  dell’ing.  Pasquale  Pagano,  precisando  che  ciascun 
professionista  interessato  dovrà  trasmettere  la  propria  disponibilità  tramite  la  struttura  di  
appartenenza,  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata:  
lavoripubblici@cert.comune.andria.bt.it entro, e non oltre, il giorno 8 febbraio 2019;

• che, entro il giorno 8 febbraio 2019 risultano pervenute le disponibilità dai seguenti professionisti:

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2685 del  09/09/2019

mailto:lavoripubblici@cert.comune.andria.bt.it


N. Nome/Cognome Amministrazione di appartenenza
data 

presentazione 

1 Ing. Mario MAGGIO Provincia di Barletta-Andria-Trani 04/02/19

2 Ing. Alessandro MAGGIO Provincia di Barletta-Andria-Trani 07/02/19

 Preso atto della disponibilità dichiarate da parte degli ingg. Mario e Alessandro Maggio.

Letto i  curriculum  professionali  dei  sopracitati  professionisti,  dal  quale  emerge  una  idonea 
competenza, e adeguata professionalità, oltrecchè una comprovata esperienza acquisita.

Letta la nota del 05/03/2019, con la quale l’ing. Alessandro Maggio, a seguito della nostra 
richiesta del 21/02/2019 prot. n.0017740, ha trasmesso il provvedimento dirigenziale della Provincia di 
Barletta-Andria-Trani n.158 del 04/03/2019 di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico.

Ritenuto di  conferire  l’incarico  professionale  di  Collaudatore  tecnico-amministrativo 
all'ing.  Alessandro  Maggio,  Dipendente  della  Provincia  di  Barletta-Andria-Trani  con  qualifica  di 
Responsabile del Servizio Edilizia Sismica,  in sostituzione del collaudatore ing. Pasquale Pagano, 
per i lavori di Ristrutturazione ed adeguamento dell’immobile di proprietà del Comune di Andria sito in 
Piazza Sant’Agostino per la destinazione dello stesso a sede di Centro di Ascolto per le Famiglie e servizi  
di sostegno alla famiglia e alla genitorialità,.

Dato atto che, per quanto innanzi esplicitato, il compenso spettante al suddetto professionista, 
ammonta ad € 1.427,00 onnicomprensivo.

Ritenuto,  inoltre,  di  riconoscere  al  collaudatore  ing.  Pasquale  Pagano per  l’espletamento 
dell’incarico di collaudo statico una quota parte spettante  di € 1.427,66, da liquidare con successivo 
provvedimento;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

D E T E R M I N A

1.   di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.   di  conferire  l’incarico  professionale  di  Collaudatore  tecnico-amministrativo  all'Ing. 
Alessandro Maggio, Dipendente della Provincia di Barletta-Andria-Trani con qualifica di Responsabile 
del  Servizio  Edilizia  Sismica,  nato  a  San  Giovanni  Rotondo  (FG)  il  13/08/1981-  C.F. 
MGGLSN81M13H926K,  in sostituzione del collaudatore ing. Pasquale Pagano,  per i lavori  di 
Ristrutturazione  ed  adeguamento  dell’immobile  di  proprietà  del  Comune di  Andria  sito  in  Piazza 
Sant’Agostino per la destinazione dello stesso a sede di Centro di Ascolto per le Famiglie e servizi di 
sostegno alla famiglia e alla genitorialità, 

3. di stabilire che, al succitato professionista, sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo di  € 
1.427,00, riconosciuto,  ai  sensi  dell’art.113  del  D.lgs.  n.50/2016  e  s.m.i  (ex  art.92  del  D.Lgs. 
n.163/2006 e s.m.i.);

4. di stabilire, inoltre, che questa Amministrazione Comunale procederà alla relativa liquidazione del 
suddetto  compenso,  dopo  la  consegna  della  documentazione  del  certificato  di  collaudo  tecnico-
amministrativo;

5. di dare atto che  l’importo spettante  all’ing. Alessandro Maggio, per l’espletamento dell’incarico 
professionale di collaudo tecnico amministrativo, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché, potrà subire un eventuale conguaglio a seguito dell ’adozione del 
Nuovo  Regolamento  interno  del  fondo  incentivante che  porterà  ad  adottare,  ove  necessario,  un 
adeguamento del subimpegno;

6. di dare atto, altresì,  che le somme relative agli incentivi ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
saranno  regolarmente  erogate  solo  a  seguito  del  transito  nel  fondo  risorse  decentrate  adottato 
dall'Ente, ai sensi dell'art.67 del CCNL Funzioni Locali 2016/2018;

7. di  stabilire che  la  sottoscrizione,  per  accettazione  del  presente  provvedimento,  darà  luogo 
all’assunzione dell’incarico di che trattasi, da parte dell' Ing. Alessandro Maggio;

8.   di procedere al disimpegno della somma di € 1.427,00 in favore dell’ing. Pasquale Pagano, 
il cui impegno è stato assunto al Cap.935800 impegno n.1371/5 del Bilancio 2015 – gestione residui;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2685 del  09/09/2019



9. di  sub-impegnare,  in  favore  dell’ing.  Alessandro  Maggio la  somma  di  €  1.427,00 
onnicomprensivo al  Cap.935800 del  bilancio 2019 - gestione residui -  Codifica Piani dei  Conti 
2.02.01.09.002;

10.  di  riconoscere al collaudatore  ing. Pasquale Pagano per l’espletamento dell’incarico di collaudo 
statico  una  quota  parte  spettante  di  €  1.427,66,  da  liquidare  con  successivo  provvedimento 
dirigenziale;

11. di dare atto che il  presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti di cui al comma 1 
lettera b) dell’art.23, del D. Lgs. n.33/2013;

12.  di disporre  che il  presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line ai fini  della 
generale conoscenza.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2685 del  09/09/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2685 DEL 09/09/2019 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO IMMOBILE SITO IN 
P.ZZA SANT’AGOSTINO. PER LA DESTINAZIONE DELLO STESSO A SEDE DI CENTRO DI 
ASCOLTO PER LE FAMIGLIE E SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E ALLA 
GENITORIALITÀ E CENTRO ANTIVIOLENZA - NOMINA COLLAUDATORE TECNICO-
AMMINISTRATIVO -  CUP: B81I11000260004 - C.I.G.: Z9F27BD923. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente e Mobilità - 
Patrimonio - Reti Infrastrutture Pubbliche

Santola Quacquarelli / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2685 del  09/09/2019



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2685 DEL 09/09/2019

OGGETTO:  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  ED  ADEGUAMENTO 
IMMOBILE  SITO  IN  P.ZZA  SANT’AGOSTINO.  PER  LA 
DESTINAZIONE  DELLO  STESSO  A  SEDE  DI  CENTRO  DI 
ASCOLTO PER LE FAMIGLIE E SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA 
FAMIGLIA  E  ALLA  GENITORIALITÀ  E  CENTRO 
ANTIVIOLENZA  -  NOMINA  COLLAUDATORE  TECNICO-
AMMINISTRATIVO  -   CUP:  B81I11000260004  -  C.I.G.: 
Z9F27BD923.

Si attesta la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, 
comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000; 

Bilancio 
Anno

Gestione Capitolo Impegno/ Sub. Impegno - 
Anno

Importo

2019 2019 RES. 2015 935800 1371/16 1.427,00

Andria, lì 24/09/2019

Il Responsabile  del SETTORE RISORSE FINANZIARIE

LACASELLA GIULIA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  

digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  

l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 1 di 1  


	D E T E R M I N A

